সরাসরি ট্যুরিস্ট ভিসার নিয়ম শিখিলকরণ

বাংলাদেশী নাগরিকদের জন্য ভারতীয় ভিসা প্রাপ্তি সহজতর ও সাধারণ করার চলমান প্রক্রিয়ার অংশ হিসেবে টুরিস্ট ভিসার আবেদনকারীগণ ভারতে যাওয়ার নিশ্চিত বিমান টিকেটসহ সরাসরি সাক্ষাৎ করতে এবং ভারত ত্রমণের তারিথের তিন মাস পূর্বে তাদের ভিসার আবেদনপত্র জমা দিতে পারবেন। বিদ্যমান নিয়ম অনুযায়ী, আবেদনকারীগণ সরাসরি সাক্ষাৎ করতে এবং ভারত ত্রমণের তারিথ থেকে এক মাস পূর্বে আবেদনপত্র জমা দিতে পারতেন। এই শিথিলকরণ প্রক্রিয়া ১ এপ্রিল ২০১৭ থেকে রাজশাহী, রংপুর, সিলেট, চট্টগ্রাম, খুলনা, যশোর, ময়মনসিংহ, বরিশাল এবং ঢাকার মিরপুরের আইভিএসি-সহ ১টি ভারতীয় ভিসা আবেদন কেন্দ্র (আইভিএসি) গুলোতে কার্যকরী হবে।

- ২. সরাসরি ট্যুরিস্ট ভিসা শ্বিমটি ২০১৬ সালের অক্টোবরে ঢাকায় মহিলা ভ্রমণকারী ও তাদের পরিবারের সদস্যদের জন্য প্রথম ঢালু করা হয়, যা পরবর্তীতে সকল আবেদনকারীর জন্য ও ঢাকার বাইরের সকল আইভিএসি-তে সম্প্রসারিত করা হয়। এই শ্বিমের আওতায়, আবেদনকারীগণ নিশ্চিত টিকেটসহ (বিমান, ট্রেন ও অনুমোদিত বাস সার্ভিস) সরাসরি সাক্ষাৎ করতে পারবেন এবং তাদের নিজেদের জন্য ও তাদের পরিবারের সদস্যদের জন্য নয়টি আইভিএসি-তে কোন পূর্ব নির্ধারিত অনলাইন অ্যাাস্যেন্টমেন্ট তারিখ ছাড়াই ট্যুরিস্ট ভিসার আবেদনপত্র জমা দিতে পারবেন। মিরপুরের আইভিএসিটি শনিবার শুধুমাত্র মহিলা আবেদনকারীদের জন্য খোলা খাকে।
- ৩. এই পদক্ষেপগুলোর লক্ষ্য ভারতীয় ভিসা প্রাপ্তি সহজ করা এবং ভারত ও বাংলাদেশের মানুষের মধ্যে যোগাযোগ সুদ্ঢ করা ।

Relaxation of rules for walk-in Tourist visa

As part of the ongoing to initiatives to liberalize, streamline and ease access to Indian visa for Bangladeshi nationals, Tourist visa applicants with confirmed air tickets to India can walk-in and submit their visa applications up to three months in advance from their date of journey to India. As per existing provisions, applicants were allowed to walk-in and submit applications up to a month in advance from the date of journey to India. This relaxation will come into effect from 1st April 2017 at 9 Indian Visa Application Centers (IVACs) in Rajshahi, Rangpur, Sylhet, Chittagong, Khulna, Jessore, Mymensingh, Barisal and IVAC Mirpur in Dhaka.

- 2. The walk-in Tourist visa scheme was first launched in October 2016 for women travelers and their family members in Dhaka has subsequently been extended to all applicants and all IVACs outside of Dhaka. Under the scheme, applicants with confirmed journey tickets (By Air, Train and authorized Bus services) can walk-in and submit Tourist visa applications for themselves and family members at 9 IVACs without prior online appointment dates. IVAC Mirpur is exclusively open for women applicants on Saturdays.
- 3. These measures have been aimed at easing access to Indian visa and strengthening people-to-people contacts between India and Bangladesh. ****